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Abstract: Although the compilaUon of hadith s, which are considered Lhe second source of 
Islam afler Lhe Quran, slarted in an early period, il look centuries to complele the process. 
This service is of paramount importance, especially for mujLahid scholars. llecause Lhe 
scholar who will engage in ijlihad firsllooks for Lhe answer Lo Lhe problem he encounlers in 
Lhe Quran and the Prophelic Sunnah, and if he cannot find Lhe answer he is looking for in 
Lhese Lwo sources, he resorls lo ijtihad. ll was nol difficull for Lhe mujlahid Lo reach Lhe 
Quran. llowever, it was not easy Lo reach Lhe Prophetic Sunnah, which had spread over the 
wide lslamic geography and whose codificalion had not yel been compleLed, under Lhe con
ditions of that period, and therefore no mujlahid, including Lhe RighLly-Guided Caliphs and 
Lhe imams of major seclS, was fully versed in the Prophelic Sunnah. In the research, il was 
dctcrmincd by giving cxaınplcs of iınportant nam es from cvcry laycr that not cvcry mujtahid, 
includiııg the coınpaııions, was awarc of somc prophctic sunnah during the p rocess of 
tadween and before. lt was eınphasized that the tadweeıı is especially importaııt for ınujta
hids and it was poiııted out that the tadweeıı positivcly contributed to the knowledge of the 
sunnah of the mujtahid scholars. Asa result, it has been observed that a mujtahid, regardkss 
of his ran k, once asound sunnah reaches him, he rcverts from his old vicw and makcs his 
judgment in accordaııce with the sunnah. lt was only possibk for the sunnah to reach the 
lslamic gcography with the codifıcation ofhadiths. 
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L Giriş 

İlmi seviyesi hangi derecede olursa olsun gunuınüze kadar hiçbir ilim 
adamı ya da müçtehit, kendisinin veya sahabedahil hiç kimsenin Hz. Peygam
ber'den sadır olan bütün sünnet/hadisleri bildiğini iddia etmiş değildir. Deği-
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şik ilgi alanları, farklı coğrafya, iletişim ve ulaşım koşullarındaki elverişsiz ko
şullar vs. bakımından böyle bir durumun gerçek olması mümkün gözükme
mektedİr. 

İster Hz. Peygamber'in seferlerinde vuku bulunanlar ve Reslılüllah'ın (a.s.) 
buna karşı tutumu, ister farklı platformlarda irad ettiği hadisler, isterse özel 
olarak verdiği hüküm ve fetvalar, sadece Resulüllah'ı (a.s.) takip edebilenler 
tarafından öğrenilmiş, Reslılüllah'ın huzurunda bulunamayanların ise, duru
muna göre kimileri daha sonra öğrenmeye muvaffak olmuş, kimileri de olay
dan bihaber kalmıştır. 

Ehl-i beyt de dahil her sahabi'nin Resulüllah'ı (a.s.) sürekli takıp edebilmesi 
mümkün değildi. Reswüllah'ın (a.s.) sohbetine bazen kalabalık sahabe grubu 
iştirak edebilirken, bazen ise Resulüllah (a.s.) sadece birkaç kişiye hitap edi
yordu. Hatta Resulüllah'ın (a.s.) bir sahabi ile özel konuşmalan da söz konusu 
olmuştur. Bazen İslam'ı öğrenmek için Medine'ye dışarıdan gelen elçiler ve 
heyetler işleri bitince hemen kabilelerine geri dönüyorlar ve Resulüllah'tan 
(a.s.) öğrendiklerini kimseyle payiaşamadan uzaklara götürüyorlardı. Me
dine'de Hz. Peygamber'in yanı başında ikamet eden sahabenin bu bilgilerden 
haberi olmuyordu. 

Hz. Peygamber'in yirmi üç yıllık peygamberlik dönemi, hususen Me
dine'deki son 1 O yılı boyunca olaylar bu ve benzer şekillerde cereyan ediyordu. 
Her meclisinde Resulüllah'ı (a.s.) farklı sahabe takip ediyor, her biri farklı bil
giler öğreniyordu. Daha sonra kimi sahabiler Hz. Peygamber hayatta iken, 
kimileri Hulefa-i Raşidin döneminde -özellikle Hz. Ömer'in hilafetinde- yeni 
fethedilen şehir ve bölgelere cihad için gidip geri dönmez, gittiği yerlere yerle
şirdi. Bazen söz konusu şehirlere İslam'ı öğretmek için muallim ya da vali ola
rak gönderilmişlerdi. Bulunduğu yerlerde her sahabi Resulüllah'tan öğrendik
leriyle amel ediyor ve bildilderini çevresine öğretiyordu. Böylece sahabenin 
farklı düzeyde sahip olduğu sünnet bilgisi, hicri ilk asırdan itibaren İslam coğ
rafyasına yayılmaya başladı. 

Günümüze kadar pek çok ilim adamı hicri ilk asırda hadislerin farklı İslam 
coğrafyasına yayılması ve bundan sebep kişilerin nebevi sünnet bilgisinin 
farklı düzeyde olduğu konusunda görüş belirtmiştir. Örneğin nebevi sünnete 
bakış açısıyla dikkat çeken İmam Şafii (v. 204/820) bu konu hakkındaki görü
şünü şöyle ifade etmiştir: 

"Sünnetin lamamını eksiksiz bir şekilde bilen bir kimseyi tanımıyoruz. llülün alimierin 
ilmi bir araya toplansa sünnetin tamamı ihata edilmiş olur. Ancak her bir alimin bildik
leri tck tck mutalaa edilirse bilmediği bir sünnet mutlaka bulunur. Birinin bilmediği bir 
sünneti bir başkası bilir."' 

Aynı şekilde nebevi sünnetin şiddetli savunucularından İbn Teymiyye (v. 

Ebu Abdillah Mu ammed b. ldris b. Abbas eş-Şat1i, er-Risale, thk. A med Şakir (Mısır: y.y., 
1358/1940), 42-43. 
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V erilen bu örnek ifadelerden de anlaşılacağı üzere her alimin, nebevi sün
netc vukufunun farklı düzeyde olduğu, salıabc dahil kimsenin Hz. Peygamber
den gelen bütün hadisiere muttali olamadığı ve bunun imkan dahilinde olma
dığı anlaşılmaktadır. 

Müçtehidin bazı hadisiere muttali olamaması şu iki şekilde tezahür edile
bilir. 

Müçtehit o hadisten o ana kadar hiçbir şekilde haberdar olamamış olabilir. 

Müçtehit o hadis hakkında daha önce biraz bilgi sahibi olmuş olsa da unut
kanlık, detaylarına tam olarak vakıf olamamak, hadisin karşılaştığı mesele ile 
ilgisi gibi bazı sebeplerden ötürü söz konusu hadis hakkındaki bilgisini teyit 
etme ihtiyacı duyabilir. 

Müçtehit hadise güvenilir kaynaktan ulaşaınamış olabilir. 

Verdiği hükümlerde emin ve ciddi olması, aynı şekilde verdiği hükmü sağ
lam veriye dayandırması için ınüçtehidin yukarıdaki durumlarda hadisi tam 
olarak öğrenmeye ihtiyacı vardır. Aksi halde müçtehit o hadise muttali olama
ınış acidedilir ve karşılaştığı ınesele için içtihat yoluna gitmek zorunda kalır. 

Tedvin ve öncesindeki süreçte ihtiyaç duyduğu bazı nebevi sünnete muttali 
olamayan her tabaka ve bölgeden pek çok müçtehidin olduğu düşünülmekte
dir. Fakat araştırınanın sınırı aşınadan tedvin sürecinin önemini izah etmek 
için, hicri ilk üç asırda yaşamış olan sahabe ve sonraki tabakalardan önemli 
görülen birkaç ınüçtehidi örnek vermek, konuyu aydınlatınaya yetecek mahi
ycttedir. 

Il. Bazı Hadisiere Muttali Olamayan Müçtehid Sahabiler 

Müçtehide bir hadisin ulaşıp ulaşmadığını ya da hangi hadisin ulaşmadı
ğını tespit etmek neredeyse imkansız denebilecek kadar zor bir iştir. Çünkü bir 
kimsenin bilmediklerini sorgulamak bildiklerini sorgulamaktan daha müşkül 
bir iştir. Fakat burada biz, literatürde kayıtlara giren bilgiler ışığında hadisin 
kendisine ulaşmadığına dair ınüçtehidin kendi itirafları, yakın çevresinin veya 
talebelerinin ya da diğer alimierin verdiği bilgilerden hareketle konuya ait ör
nekleri tespit etmeye çalışacağız. Müçtchidin ınuttali olamadığı nebevi sünne
tin, örnek verilenlerden kat be kat fazla olduğunu tahmin etmek zor değildir. 
Burada en tanınmış sahabeden birkaç örnek yeterli olacaktır. 

A. Hz. Ebu Bekir (v. 13/634) 

Hz. Peygamber'in ilk halifesi Ebu Bekir (r.a.), -İslam' dan önce ve sonra ha-

Ulenıa i'l-Me heb, Lhk. Mu arnmed ei-A medi Ehu'n-Nfır (Kahire: Daru't-Turas, Ls), 
1/463; 'Abdülmecid Mahmüd, e/-İtticilhiltü'l-fıkhiyye 'irıde ashilbi'/-hadfs fı 'l -karni 's-sa/isi 'l
hicri, (Mısır: Mektebetu'l-Hanci, 1399/1979), 126. 
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örneklerini çağaltmak pekala mümkündür. Karşılaştığı meselenin cevabma 
uygun hadisiere muttali olamadığı için içtihat yolunu tercih eden müçtehitler, 
her İslami bölgede her dönem var olagelmiştir. Yukarıda verilen örnekler me
selenin vuzuha kavuşması için kafidir. 

IV. Müçtehidin Bazı Hadisiere Muttali Olamayışının Bazı Sebepleri 

Konunun daha iyi anlaşılınası için ınüçtehitlerin bazı nchevi sünnete mut
tali olamamasmın sebeplerine ve bu durumun arka plan ma göz atmakta yarar 
vardır. Müçtehide bazı nebevi sünnetin ulaşmamasının pek çok farklı neden
leri olabilir. Bunlardan bazılarını birkaç başlıkta izah etmek mümkündür. 

A. Siyasi ve Sosyal Sebepler 

Kısa aralıklarla el değiştiren yönetimin, dönemin ilmi faaliyetlerindeki ge
lişmlere olumsuz etki yaratınası ve aliınierin buluşup birbirlerinden ilmi yön
den istifade etmelerine uygun şerait yaratılmaması bir vakıadır. Hatta siyasi 
otorite bazen onların ilim alışverişinde bulunmalarının engellenınesine de se
bebiyet vermiştir. Dolayısıyla kimi alimler ilim yolculuğu yapıp daha çok ne
bevi sünnete muttali olma imkanı bulmuşken, kimimüçtehitler kendi bölge
lerinde yaygın olan hadisiere göre amcl etmiş, fetva vermiş, diğer bölgelerdeki 
hadisiere ulaşma imkanı bulamamıştır. 

Dönemin Abbasi halifesi Ebu Cafercl-Mansur (136-158/754-775), İmam 
Malik'in (v. 179/795) Muvatta'ını çoğaltıp diğer şehirlere göndermek, kadılara 
ona göre hüküm vermelerini emretmek ve böylece müslümanlar arasındaki 
mezhep ihtilafını önlemek istedi. Fakat İmam Malik buna karşı çıktı ve halifeye 
şöyle dedi: 

"Ey mü'minlerin emiri' IIz. Peygamber bu ümmetin arasındayken, (etrafa) askeri grup
lar gönderdi, (ancak) çok fazla şehir fethedilmeden (vazifesini tamamlayıp) hakkın rah
metine kavuştu. Sonra Eb (ı Bekir halife oldu, o da çok fazla yerleri fethedemedi. Sonra 
Ömer halife oldu, şehirler onun eliyle fcthedildi. O, yeni fetbedilen yerlere Hz. Peygam
ber'in aslıahım muallim olarak göndermek zorundaydı (Öyle yaptı). O sahabilerin (git
tiği yerlerde öğrettikleri) ilmi nesilden nesle intikal edip günümüze kadar geldi. Eğer sen 
bu insanların bildiklerini bilmedikleri (Muvatta) ile değiştirmeye kalkarsa n, onlar bunu 
küfür olarak algılayabilir. En iyisi sen her bölgeyi kendi bildikleriyle baş başa bırak, (is
tersen) bu ilmi (Muvatt{i'ı) kendi tercihin olarak uygulayabilirsin.""' 

Diğer bir rivayette ise: 
"Ey mü'minlerin emiri! Bunu yapma, çünkü insanlara farklı görüşler intikal elli. Onlar 
hadisleri dinledi ve rivayetleri naklettiler. Her bölgedekiler (o bölgeye gelen) sahabenin 
farklı rivayetlerinden kendilerine ulaşanları kabul edip onunla amel ettiler ve onu be
ııimsediler. Onları inandıklarından caydırmak çok zordur. İnsanları kendi hallerine bı
rak ki, her bölgede yaşayanlar kendi tercihleriyle amel etsinler.""' 

"' F.blı Mu am med Abdurra man b. Mu am med İbn Ebi atinı cr-Razi, ei-Cer ve't-Ta dil, 
(IIaydarahad; BeyruL: Daru i yai' t-Turas i'l-Arabi, 1371/1952), 1/29. 

6ı İbn 'Abdülber en-Nemiri, lrıtıkil, 40. 
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Geniş İslam coğrafyasında yaşayan Müslüman kitlenin, özellikle fetva ve 
irşad makamında olan müçtehit ulemanın, bütün bölgeye yayılmış olan nebevi 
sünnetin kahir ekseriyetini bir arada görebilme imkanına sahip olması, iki yüz 
yılı aşkın bir zaman zarfında başarı sağlanabilen tedvin ile ancak mümkün ola
bilmiştir. 

Hulefa-i Raşidin döneminde halifeterin ve diğer sahabilerin bilemediği ha
disleri sahabe arkadaşlarına sormak suretiyle öğrenme imkanı az da olsa vardı. 
Çünkü sahabe arasında birbirine olan güven sorunu söz konusu değildi. Fakat 
tabilin ve daha sonraki nesillere gelindiğinde, sahabe dönemindeki koşullar
dan söz etmek pek mümkün değildir. Zira asr-ı saadetten uzaklaştıkça Müslü
manlar arasında zuhur eden fitnelerin etkisi ve fetihler sonucunda İslam coğ
rafyasının genişlemesiyle Müslümanlar arasındaki fiziki mesafenin uzamasın
dan kaynaklanan iletişim ve benzeri pek çok olumsuz sebeplerden ötürü, sün
net bilgisinin yetersizliğine ek olarak hadis naklinde güven sorunu da ortaya 
çıkmaya başlamıştır. Böylece aralarında sıhhat durumu ile ilgili bilgilerin de 
bulunduğu hadislerin mutlak çoğunluğun u bir arada görme imkanı, teknik ve 
kapsam bakımından gelişim gösteren tedvin süreci tamamlana kadar mümkün 
olmamıştır. Dolayısıyla tabitln, etbeuttabitln ve daha sonraki dönemlerde her 
meselenin cevabı ile alakah ihtiyaç duyulan sünnet bilgisine tam olarak ulaşa
mama sorunu bir şekilde devam etmiştir. 

Ulaşırnın ve iletişimin pek de kolay olmadığı bu dönemlerde çeşitli bölge
lerdeki hadisiere ulaşıp onları bir arada görebilmek dönemin muhaddisleri için 
hiç de kolay olmamıştır. Hicri birinci asrın sonlarından itibaren başlamış olan 
hadislerin tedvini, hicri üçüncü asrın sonlarına kadar yapılan çalışmalarla yak
!aşık iki asır zarfında ancak mümkün olabilmiştir.69 

Bir yandan Hz. Osman'ın şehid edilmesiyle ortaya çıkan fitne ve hadiselerle 
farklı mezhepterin oluşması, hadis uydurmanın ortaya çıkmasını körükle
mekte, diğer yandan zamanla birer birer vefat eden sahabenin bildikleri hadis
leri de beraberinde götürmekteydi. Bu ve benzeri olumsuz durumun farkına 
varan halife Ömer b. Abdülaziz (v. 101/719), nebevi sünnetin kaybolmasını 
önlemek için ilk önce Medine'de bulunan Ebu Bekir b. Hazm'a (v. 120/738), 
daha sonra emrinde bulunan bütün valilere mektup göndererek sahih hadisleri 
toplayıp yazıyla kendisine göndermelerini istemiştir.70 

Hatib, es-Sünrıetü ka ble 't-tedvirı, (Beyrut: Diiru'l-fıkr, 1400/1980), 68-74. 
" Hadis toplama faaliyetleriyle geçen bu dönemde ınüsncd türü escrlerin ortaya çıkmasını da 

şehirlerarası hadis Loplama ve hadislerin tümünü bir araya gelirebilme çabasıyla keşfedilmiş 
bir yöntem olarak değerlendirmek pek de garip sayılınasa gerek. 

7
" Mektubun içeriği "Hz. Peygamber'in hadisler inden bildiklerini (veya ~chrindckini) topla ve 

yaz, zira ben ilmin yok olması ve ukmanın ölüp gitmesinden korkuyorum. Sadeec Hz. Pey

gamber'in hadisleri kabul edilir. Bir araya Loplanıp ilmi müzakere ediniz ve bilenler bilme
yene öğretsin. Zira ilim ancak gizli kaldığında yok olur" vb. şekild e idi. Bazı lafız farklılıkla· 
rıyla beraber bk., Buhari, "ilim", 34; Darimi, "Mukaddime", 43. 
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tek bir şehre rihle yapanlar olarak nitelemiştir.80 Bu bize hadis tedvini için ya
pılan rihlenin, önce muhaddisin kendi beldesi ve yakın şehirlere yapılarak ger
çekleştiği, hicri ikinci asrın sonlanndan itibaren ise, yolculuğun kapsamı ge
nişletilerek farklı bölgeler arasında bütün İslam coğrafyasını kapsayan uzun 
bir yolculuğa dönüştüğü izleniıni vermektedir. 

Böylece hicri üçüncü asrın başlangıcından itibaren rihlenin muhaddisler 
arasında bir zorunluluk halini alması, çeşitli İslami bölgedeki hadislerin tedvin 
edilip bir arada görülebilmesinde, daha önceki dönemlerde ulaşılamayan bazı 
hadislerin ortaya çıkmasında, bundan da öte, daha önce bazı tarikierine ulaşı
laınadığı için zayıf kabul edilen hadislerin sıhhate kavuşmasında önemli rol 
oynamıştır. 

Hicri ikinci asrın sonu ve üçüncü asrın başlanndan itibaren hadis tedvin 
faaliyetinin neticeleri görülmeye başlamıştır. Önceleri bir şehirde/bölgede bi
linip diğer İslami mıntıkalarda pek bilinmeyen bazı nebevi sünnetin bütün 
bölgelere ulaşması ve oralarda tanınması sağlanmıştır. Tedvinin en önemli 
araçlanndan biri olan rihle, ilk dönemlerde müçtehidin ulaşamadığı bir sün
nete, daha sonraki dönemlerde ulaşılabilir olmasına vesile olmuştur. Önceleri 
hadis tedvini için bir tercih aracı olarak görülen rihlenin, müteakip dönem
lerde giderek zorunluluk halini alması, tedvinin başanya ulaşmasına önemli 
katkı sağlamıştır. 

D. Yazının Giderek İ tibar ve Yaygınlık Kazanınası 

Cahiliye döneminden itibaren -pek yaygın olmasa da- Arap toplumunda 
kullanıla gelen yazı, İslam'la beraber daha yaygınlaşmış ve daha da geliştirile
rek kullanıma devam edilmiştir. Kur'an'ın yazılması, Hz. Peygamber'in mek
tupları, yapılan anlaşmalar ve az da olsa hadislerin yazılması gibi alanlarda ya
zıdan istifade edilmiştir. 

Hadis tedvinin önemli bir aracı olan hadislerin yazı ile kayıt altına alınması, 
tedvin sürecinin başanya ulaşınasında ve Kütüb-i Sitte başta olmak üzere dev 
hadis literatürünün ortaya çıkınasında önemli ve başlıca bir unsur olarak yer 
tutmaktadır. Hem hadislerin ezberlenınesinde hem de hadislerin gruplara ay
rılıp tasnife tabi tutulmasında hadislerin yazıınından geniş çapta istifade edil
miştir. 

Hadislerin Kur'an'la karışması endişesiyle başlangıçta sadece Kur'an'ın ya
zılmasına izin verilmiş, hadislerin yazılınasına ise, Abdullah b. Amr b. el-As 
gibi belli salıabc haricinde izin verilmemiş ve hadisler genel olarak ezberleıne 
yöntemiyle öğrenilmiştir. Tedvin dönemine gelindiğinde ise, asr-ı saadetten 
uzaldaştıkça raviler silsilesine eklenene yeni isimlerle uzayan sened zincirini 
zapt etmek, daha fazla hadis tedvin etmeye çalışan hafızları zorlamaya başla 

mıştır. Hatib el-Bağdadi bunu şöyle ifade etmiştir: 

''' Ramehurmuzi, Muhaddis, 229-231. 
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بهذه الأحاديث ليس منها فو كتاى ابن المبارك ب  كتاى بكيع    الشوء اليسير ب امته فو كتاى 
هؤ ء مرا يل  ʿ ̱ ʾ ʾ
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